
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33146 13Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2016

LEIA-SE:
1 -  908338     233511    339030 (CONSUMO)              0103000000    
R$ 880,00
DOTAÇÃO / AÇÃO  / ELEMENTO DA DESPESA    /    FONTE      /      
VALORES
2 -  908338     233511    339039 (PESSOA FÍSICA)              
0103000000    R$ 450,00
DOTAÇÃO / AÇÃO  / ELEMENTO DA DESPESA    /    FONTE      /      
VALORES

Protocolo 972285

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 011 de 10 de Junho de 2016.
Nome: Raimundo Nonato da Silva
Matrícula: 0112763-1
Cargo: Motorista
Lotação: 12º CRS
Triênio: 01.11.2010 a 31.10.2013
Período: 13.06 a 11.08.2016
Nº de dias: 60 (sessenta) dias
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 972382

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO N° 
07/2015
P ROCESSO N° 2014/1999939
OBJETIVO : Contratação de empresa de prestação de 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender este  12° 
CRS/SESPA/ENDEMIAS. Pelo um período de 12 meses. Conforme 
as especifi cações no termo de referencia e Anexos IA do Edital 
03/2014
EMPRESA: COMERCIO RL. NUNES LTDA. - EPP.
VALOR TOTAL R$: 37.500,00  ( Trinta e Sete Mil e Quinhentos  
Reais ) por um período de 12(doze) meses .
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0103000000/149001435
Elemento de Despesa: 339030
PTRES: 904534c /906256c
Assinatura do Contrato: 31/06/2016
Data de Vigência: 13/06/2016 a 12/06/2017
Responsável do Certame:  Armando Vieira do Nascimento
Portaria: 007/2016
Ordenadora: Regina Maria Lopes Branco Diretora 12°C RS/SESP 
A .
Portaria : 2561/2011

Protocolo 972255

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº44 DE 10 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO 
matricula n°5908089-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 13 a 14/06/2016.
DESIGNAR a servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS 
SANTOS matricula n°57205402-2 lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão de Organização 
Controle e Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde, pelo 
período de 13 a 14/06/2016.
DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA PINHEIRO matricula 

n°0505204 lotado no Escritório Regional/13°CRS para responder 
pela Divisão Técnica do 13°Centro Regional de Saúde, pelo 
período de 13 a 18/06/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA EM: 10/06/2016

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 972322

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 043/2016 - 13CRS.
Fiscal De Contrato

O 13° Centro Regional de Saúde por intermédio de sua Diretora, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n° 2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015. Tendo em vista 
o Procedimento de Dispensa de Licitação de Passagem Fluvial, 
Processo n°2016/175214,
RESOLVE: 
I - DESIGNAR a servidora Cristiana dos Santos da Silva, Cargo: 
Assistente Social, Matricula nº 5875528 - 2, para atuar como Fiscal 
do Contrato nº015/2016, referente a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de fornecimento de 
passagens fl uviais Limoeiro/Belém/Limoeiro, de acordo com 
o Termo de Referência visando atender as necessidades do 
Programa de Tratamento Fora de Domicilio-PTFD do 13º CRS/
SESPA, celebrado com a  empresa CHARLES DE ALBUQUERQUE 
RODRIGUES - ME (CNPJ/NF n° 22.563.973/0001-71).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cametá, 10 de junho de 2016.
Tânia Lúcia de Souza Paes

Diretora do 13º Centro Regional de Saúde
Protocolo 972307

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE Diária
Número de protocolo: 970447

Onde se Lê: Servidor(es): 5875528-2/ CRISTIANA DOS 
SANTOS DA SILVA (ASSISTENTE SOCIAL)2.5 Diárias 
(Completa) / de 06 a 09.06.2016.
Leia-se: Servidor(es): 5875528-2/ CRISTIANA DOS SAN-
TOS DA SILVA (ASSISTENTE SOCIAL)2.5 Diárias (Comple-
ta) / de 06 a 08.06.2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13º Centro Regional de Saúde em: 10/06/2016

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde.

Protocolo 972220

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 015/2016 - PROCESSO Nº 
2016/175214 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2016 - 13ºCRS/
SESPA.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a 
contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de fornecimento de passagens fl uviais Limoeiro/Belém/
Limoeiro, de acordo com o Termo de Referência visando atender 
as necessidades do Programa de Tratamento Fora de Domicilio-
PTFD do 13º CRS/SESPA, pelo período de 90 (noventa) dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: CHARLES DE ALBUQUERQUE RODRIGUES - 
ME (CNPJ/NF n° 22.563.973/0001-71)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 10/06/2016 à 10/09/2016.
VALOR: R$ 28.800, 00 (Vinte e Oito Mil e Oitocentos Reais)
ASSINATURA: 10/06/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 10302142782900000
NATUREZA: 33903300
FONTE: 0103006359
P.I. : 2080008290C
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
DIRETORA DO 13º CRS.

Protocolo 972302

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/13ºCRS/2016
ATO DECLARATÓRIO

A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
comunica a V. Sª., que dos autos administrativos (Processo nº 
175214/2016), de acordo com autorizo do Senhor Secretário, 

fl . 64), favorável à Contratação de Empresa ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 
PASSAGENS FLUVIAIS LIMOEIRO/BELÉM/LIMOEIRO por meio de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24, Inciso IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos 
para deliberação superior e ratifi cação com fundamento no Art. 
26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as necessidades 
do Programa de Tratamento Fora de Domicilio-PTFD do 13º CRS/
SESPA através da empresa: CHARLES DE ALBUQUERQUE 
RODRIGUES - ME (CNPJ/NF n° 22.563.973/0001-71); no valor 
de R$ 28.800, 00 (Vinte e Oito Mil e Oitocentos Reais).
Cametá (Pá), 10 de junho de 2016.

Mairley Albuquerque Serrão
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo 972291

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato da 
Diretoria Administrativa e Financeira Declaratório de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para a Contratação de Empresa especializada 
para a prestação de serviços de fornecimento de passagens 
fl uviais Limoeiro/Belém/Limoeiro, que atenderá as necessidades 
do Programa de Tratamento Fora de Domicilio-PTFD do 13º CRS/
SESPA através da empresa: CHARLES DE ALBUQUERQUE 
RODRIGUES - ME (CNPJ/NF n° 22.563.973/0001-71); no valor 
de R$ 28.800, 00 (Vinte e Oito Mil e Oitocentos Reais), com 
fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Cametá (Pá), 10 de junho de 2016.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde - CRS

Protocolo 972296

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 420/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 10 à 
19/05/2016, do servidor FABRICIO MESQUITA TUJI, Odontólogo, 
matrícula nº 54181295/2, Diretor de Ensino e Pesquisa.
CONSIDERANDO os termos contidos no  processo nº 16/170660 
de 29/04/16.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR, 
Médico,(Diretor Clínico) matrícula nº 3188663/3, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria 
de Ensino e Pesquisa, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 972254

PORTARIA Nº 426/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                   
CONSIDERANDO a carta de exigência emitida pelo Ministério de 
Previdência Social, quanta a formalização de um representante 
para emissão do Perfi l Profi ssiográfi co Previdenciário - PPP . 
CONSIDERANDO os termos contidos processo nº 2016/175330 
de 03/05/2016.
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JOSE MARCELINO NUNES DA SILVA 
JUNIOR, Médico, matrícula nº 54182355/4, na especialidade  
de Medicina do Trabalho, CRM-Pa 6068, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, como representante Legal do Hospital 
Ophir Loyola, com natureza jurídica de autarquia, criado pela 
Lei 6.826/2006, que absorveu o Instituto Ofi r Loyla - IOL e o 
Hospital dos Servidores do Estado - HSE, para assinatura das 
emissões dos Perfi l Profi ssiográfi co Previdenciário - PPP .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 972272


